
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

Об установлении границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление «Уютный двор» 

 
Принято на   8  заседании   

Думы города Иркутска  8 созыва                          «  27  »   марта   2025 года 
 
Руководствуясь статьей 27 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьями 23, 31, 32 Устава города Иркутска, Положением о 
территориальном общественном самоуправлении группы жилых домов и жилого 
микрорайона в городе Иркутске, утвержденным решением Думы города Иркутска  
от 24 февраля 2005 года № 004-20-100123/5, учитывая обращение председателя 
территориального общественного самоуправления «Уютный двор» от 14 марта 2025 года 
№ 002-51-080287/5, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 
 
 

1. Установить границы территории, на которой осуществляется территориальное 
общественное самоуправление «Уютный двор», согласно приложению к настоящему 
Решению.  

 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования. 
 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения и размещение его на официальном 
сайте органов местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в установленном порядке. 

 
 

Председатель Думы  
города Иркутска                
 
 
________________ Е.Ю. Стекачев 
 
«  28   »    марта     2025г. 
№ 008 - 20 - 080104/5 

Мэр  
города Иркутска 
 
 
________________ Р.Н. Болотов 
 
 



 2 
 

 
Приложение  
к решению Думы города Иркутска 
от 28.03.2025 г. 
№ 008-20-080104/5 

 
 

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИИ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

«УЮТНЫЙ ДВОР» 
 

Территориальное общественное самоуправление «Уютный двор» (далее – 
ТОС «Уютный двор») располагается на территории Ленинского округа города 
Иркутска и включает в себя 14 многоквартирных жилых домов №№ 70, 71, 72, 74, 
76, 78, 81, 82, 86, 97, 104, 109, 111, 114 мкр. Березовый Ленинского округа города 
Иркутска.  

ТОС «Уютный двор» осуществляет свою деятельность в границах земельных 
участков с кадастровыми номерами: 38:36:000005:24364, 38:36:000005:20190, 
38:36:000005:20260, 38:36:000005:19865, 38:36:000005:19864, 38:36:000005:19879, 
38:36:000005:25148, 38:36:000005:25072, 38:36:000005:24286, 38:36:000005:24501, 
а также на территориях, отнесенных к земельным участкам, собственность на 
которые не разграничена.  

Граница ТОС «Уютный двор» (далее – граница ТОС) от точки 1 до точки 2 
(на схеме) проходит по отмостке дома № 81 мкр. Берёзовый, расположенного на 
территории земельного участка, собственность на который не разграничена. 

От точки 2 до точки 3 (на схеме) граница ТОС проходит по границе 
земельного участка с кадастровым номером 38:36:000005:24191, не включая его в 
состав ТОС.  

Далее граница ТОС движется от точки 3 до точки 4 (на схеме), пересекает 
внутриквартальный проезд и проходит по границе земельного участка с 
кадастровым номером 38:36:000005:24364 до границ земельного участка с 
кадастровым номером 38:36:000005:20187. 

Затем граница ТОС движется от точки 4 до точки 5 (на схеме) по границам 
земельных участков с кадастровыми номерами 38:36:000005:20187 и 
38:36:000005:20197, не включая их в состав ТОС. 

Далее граница ТОС движется от точки 5 (на схеме), пересекая 
внутриквартальный проезд и, проходя по границам земельного участка с 
кадастровым номером 38:36:000005:20190, достигает точки 6 (на схеме). 

От точки 6 (на схеме), пересекая внутриквартальные проезды, граница ТОС 
проходит по границам земельных участков с кадастровыми номерами 
38:36:000005:20190, 38:36:000005:19865, 38:36:000005:0635 до точки 7 (на схеме).  

Далее граница ТОС проходит от точки 7 (на схеме) по границам земельных 
участков с кадастровыми номерами 38:36:000005:19864, 38:36:000005:19879, 
пересекает внутриквартальный проезд, затем проходит по границе земельного 
участка с кадастровым номером 38:36:000005:25148 и после проходит вдоль границ 
земельных участков с кадастровыми номерами 38:36:000005:24955, 
38:36:000005:25035, не включая их в состав ТОС. Затем граница ТОС проходит по 
границе земельного участка с кадастровым номером 38:36:000005:25072 до точки 8 
(на схеме). 



 3 
В точке 8 (на схеме) граница ТОС пересекает внутриквартальные проезды 

и проходит по границе земельного участка с кадастровым номером 
38:36:000005:19866. Далее, пересекая внутриквартальные проезды, движется до 
точки 9 (на схеме) по отмосткам домов №№ 107, 106 мкр. Берёзовый, 
расположенных на территории земельных участков, собственность на которые не 
разграничена, не включая их в состав ТОС.  

От точки 9 до точки 10 (на схеме) граница ТОС проходит по отмосткам домов  
№№ 106, 99, 91, 83 мкр. Берёзовый, расположенных на территории земельных 
участков, собственность на которые не разграничена, не включая их в состав ТОС.  

Затем, от точки 10 (на схеме), пересекая внутриквартальные проезды, граница 
ТОС движется до точки 11 (на схеме) и далее проходит по отмосткам дома № 82  
мкр. Берёзовый, расположенного на территории земельного участка, собственность 
на который не разграничена, до точки 12 (на схеме). 

Далее граница ТОС движется от точки 12 (на схеме) по отмосткам домов №№ 
90, 98, 105 мкр. Берёзовый, расположенных на территории земельных участков, 
собственность на которые не разграничена, не включая их в состав ТОС, затем 
пересекает внутриквартальный проезд, достигая точки 13 (на схеме).  

От точки 13 до точки 14 (на схеме) граница ТОС проходит по отмосткам дома  
№ 111 мкр. Берёзовый, расположенного на территории земельного участка, 
собственность на который не разграничена. 

От точки 14 (на схеме) граница ТОС движется по границе земельного участка 
с кадастровым номером 38:36:000005:19130, затем – по отмостке дома № 113  
мкр. Берёзовый, расположенного на территории земельного участка, собственность 
на который не разграничена, не включая их в состав ТОС. Далее граница ТОС 
проходит по отмосткам дома № 114 мкр. Берёзовый, расположенного на территории 
земельного участка, собственность на который не разграничена. Затем граница 
ТОС проходит по отмосткам дома № 115 мкр. Берёзовый, расположенного на 
территории земельного участка, собственность на который не разграничена, не 
включая его в состав ТОС, и достигает точки 15 (на схеме). 

Затем граница ТОС движется от точки 15 до точки 16 (на схеме) по границе 
земельного участка с кадастровым номером 38:36:000005:19132, далее – по 
отмостке дома № 117 мкр. Берёзовый, расположенного на территории земельного 
участка, собственность на который не разграничена, после – по границе земельного 
участка с кадастровым номером 38:36:000005:19134 и по отмостке дома № 119 мкр. 
Берёзовый, расположенного на территории земельного участка, собственность на 
который не разграничена, не включая их в состав ТОС.  

От точки 16 (на схеме), пересекая внутриквартальные проезды, граница ТОС 
проходит по границе земельного участка с кадастровым номером 
38:36:000005:25072. Затем проходит вдоль границ земельных участков с 
кадастровыми номерами 38:36:000005:25035, 38:36:000005:24955, не включая их в 
состав ТОС. Далее граница ТОС проходит по границе земельного участка с 
кадастровым номером 38:36:000005:25148, пересекает внутриквартальный проезд 
и проходит по границе земельного участка с кадастровым номером 
38:36:000005:19879 до точки 17 (на схеме). 

Далее, от точки 17 (на схеме), пересекая внутриквартальные проезды, граница 
ТОС движется по границе земельного участка с кадастровым номером 
38:36:000005:20012 до точки 18 (на схеме). 

От точки 18 до точки 19 (на схеме) граница ТОС проходит по границам 
земельного участка с кадастровым номером 38:36:000005:20260.  

В точке 19 (на схеме) граница ТОС пресекает внутриквартальный проезд и 
проходит вдоль границ земельных участков с кадастровыми номерами 



 4 
38:36:000005:24760, 38:36:000005:24461, не включая их в состав ТОС, и далее – по 
границе земельного участка с кадастровым номером 38:36:000005:24286. 

Затем граница ТОС движется от точки 20 до точки 21 (на схеме) по границам 
земельного участка с кадастровым номером 38:36:000005:24286, пересекает 
внутриквартальный проезд и проходит по границе земельного участка с 
кадастровым номером 38:36:000005:24501.  

Далее граница ТОС проходит от точки 21 (на схеме) по границам земельного 
участка с кадастровым номером 38:36:000005:24501, затем движется до точки 22  
(на схеме) вдоль границ земельного участка с кадастровым номером 
38:36:000005:24898, не включая его в состав ТОС. 

В точке 22 (на схеме) граница ТОС пересекает внутриквартальные проезды и 
доходит до границ земельного участка с кадастровым номером 38:36:000005:25391, 
не включая его в состав ТОС, затем пересекает внутриквартальный проезд и 
проходит до точки 23 (на схеме) вдоль границ земельного участка с кадастровым 
номером 38:36:000005:24645, не включая его в состав ТОС. 

От точки 23 (на схеме) граница ТОС пересекает внутриквартальный проезд и 
проходит по отмостке дома № 81 мкр. Берёзовый, расположенного на территории 
земельного участка, собственность на который не разграничена, замыкая границы 
территории ТОС «Уютный двор» в точке 1 (на схеме). 

Территории, закрепленные в установленном порядке за учреждениями, 
предприятиями и организациями, не входят в состав ТОС «Уютный двор». 
  



 5 
СХЕМА ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИИ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  
«УЮТНЫЙ ДВОР» 

 

 
 
 

Председатель Думы города Иркутска                                                       Е.Ю. Стекачев 
 
 


